**Cyrilli.** Si quinque aureos tibi mutuos dederō et pepigero, ut undecim petam, de undecim agere non possum. Re enim obligatio ultra id, quod datum est, non contrahitur.

**Innomini.** Similiter lib. 12. tit. 1. dig. 12. them. 1. Lege, quae ibi adnotata sunt.

2) non teneris] Quia conditio ex his duobus nascitur, ex numeratione et voluntate: sic autem etsi voluntas ad petenda viginti praecessit, tamen viginti numerata non sunt, sed tantum decem.

3) iniuriarum actio] Quaedam actiones reprehenduntur, quae per pactum ipso iure etiam tolluntur. Eiusmodi est iniuriarum et furti actio. De his enim pacisci specialiter lex permisit, et merito, cum pactum legitimum sit, ipso iure pacto extinguuntur et tolluntur. Iniuriarum igitur et furti actionem, ut dictum est, pactum ipso iure tollit. Pactum autem gignit hypothecariam actionem: quia, etsi non lex specialis, attamen Praetor pactum de ea firmavit. Et merito ex nudo pacto oritur actio, id est, hypothecaria: non autem per pactum ipso iure tollitur, ut furti et iniuriarum actio, sed per exceptionem, quum pactus sim, ne hypothecas petam.

**Furti et iniuriarum actio per pactum ipso iure tolluntur; hypothecaria actio nascitur ex nudo pacto, tollitur autem per exceptionem.**

**Gregorii.** De poenali actione hoc loco tantummodo loquitur, non etiam de condicione furtiva: poenali enim differt a condicione furtiva, ut tit. 10. lib. 60. quae soli domino competit, ut cap. 1. eiusdem tit. et lib. dicuntur: alius est titulus de furti actione sive tit. 12. Hanc autem actionem non solum dominus instituit, verum etiam quisvis, cuius furtum non factum esse interest, si ex iusta causa eius interstit, ut them. 4. cap. 10. ibidem ait, cuius initium est: Ille habet furti in duplum actionem. Vide autem, quomodo sic aliud quid absurdum emergat. Nam si quis dixerit, cap. 11. fullonem, re ei data subrepta, furti actionem habere, et poenam et rei persecutionem, ei, qui dominus non est, condicione furtivam concedit. Atqui antea Iureconsultus nos docuit cap. 1. tit. 10. ibidem, condicione furtivam soli domino competere: aliter autem in fullone. Nam Iureconsultus certo dixit, eum furti actionem in duplum habere, non etiam adiecit, condicione furtivam. Quaere et cap. 13. tit. 12. lib. 60. them. antepenultimo, quo dicitur, commodatarium et rei conductorem et mandatarium et creditorem pigneratitum furti actionem in duplum habere; non autem adiectum est, etiam condicione furtivam. Hac regula utens recte via incedes.

**Iniuriarum actio, quia verbis orta est, rursus verbis tollitur. Similiter furti actio, quae poenalis est, nudo pacto tollitur: non etiam condicione furtiva: haec enim rem furtivam persecutur, nec verbis, sed re tollitur.**